
Schachexpress 
FV Schach e.V. im BSVB e.V. – Saison 44       2002//2003 - Ausgabe 8 

 

Pokalfinale 
SK Gillette – SG Wiheil 

Am 07.05.03 19.00 Uhr  bei Gillette Oberlandstr. 75-84 Tempelhof Bus 170 
Die Spiele werden live im Internet www.fvschach.de übertragen 
 

Endrunde der Mannschaftsmeisterschaft wieder bei Schering 
Di. 20.05   18.00Uhr Einlaß 17.15Uhr  Müllerstr. 178  U-Reinickendorfer Str. 
 
Landesliga 
SEL/Alcatel nach 2000 wieder Berliner Meister, die besten Wünsche von der FV Schach e.V.. Wiheil bleibt 
Nur noch der Pokal, auch wenn man gegen Gillette der Favorit ist es muß erst noch gespielt werden. Unten ist 
weiter für Spannung gesorgt, da die BVG urplötzlich zu punkten beginnt. 
A – 1 
Die Festwochen bei Gillette mit drei Siege gegen den Senat beendete Gillette mit einem hohen 5:1, was allerdings 
nicht die gute Leistung von Senat 3 wiederspiegelt. Gillette ist nach 13 Jahren wieder in der Landesliga. Schering 2 
ist bereits abgestiegen, wer folgt? Justitia muß die BVG schlagen und Allianz müsste gegen Schering 2 verlieren. 
A - 2    
Schering unser Fahrstuhlliebling wieder in der Landesliga, ob es  länger als eine Saison hält? Die eigentliche 
Spannung ist eigentlich am Tabellenende, Einen Spieltag vor Schluß können noch fünf Mannschaften absteigen. 
B – 1 
Aufsteiger in die A-Klasse der Absteiger SFB und die 3. von Gillette, die doch das Geschehen in der Klasse
  
Bestimmt haben. Die Volksbank wird noch in der Endrunde versuchen, einen Mannschaftspunkt zu erreichen, 
und Stern wie auch Bund machen den zweiten Absteiger unter sich aus. 
B – 2 
Diese Staffel hat noch reichlich Spannung, können doch  noch vier Mannschaften aufsteigen, wobei noch 
Die BSR und S.E.S.A. aufeinander treffen. Unten hat sich die Sechste von Bund aus der Staffel verabschiedet. 
Kann Justitia durch einen Sieg gegen Bund 6 noch mit Rolls Royce die Plätze tauschen? 
C – 1 
BSR die Zweite kann den Aufstieg feiern, wer folgt? Senat ist in Lauerstellung um bei Patzern bereit zu sein. 
Abgestiegen ist Schering, hat aber wenigstens einen Mannschaftspunkt. 
C – 2 
Senat ohne Punktverlust aufgestiegen, nicht zuletzt durch 100% von H.-G. Landskron. Sollte UBA in der 
Schlussrunde gegen SEL/Alcatel nicht wenigsten einen M-Punkt holen, wird es sich wohl Osram nicht nehmen 
lassen deren Platz einzunehmen. 
D – 1 
Wiheil 3 wird wohl die einzige Mannschaft sein, welche sich über die MM-Leistung freuen kann. Senat auch 
wenn nur mit durchschnittlicher Saisonleistung aufgestiegen. 
D – 2 
Die 5. von Gillette mit einer guten Saison und einem verdientem Aufstieg. Die BEWAG brauch im letzten Spiel 
noch einen Punkt um nachzuziehen. 
 

SG Gillette 20. Mannschaftsblitz-Open 
 

1. ACCSB/ZIB  69:03 80,0:16,0 
2. SK Gillette   65:07 83,0:13,0 
3. Berliner Bank 59:13 73,5:22,5 
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Legende :    M = Meister    /   P = Pokalsieger    /   N = Aufsteiger    /   A = Absteiger  

Der Vorstand der FV Schach. e.V. 
1. Vorsitzender    
Lücke Hans    Arnulfstr. 66   12105 Berlin Tel. 753 24 34 
Stellv. Vorsitzender 
Mahlkow Hartmut   Handjerystr. 85   12159 Berlin Tel. 852 55 48
     Email : hm@fvschach.de     
Schatzmeister 
Siewert Dr. Klaus-Jürgen Wikinger Ufer 9   10555 Berlin Tel. 392 89 26 
Schriftführer 
Wendt Wolfgang       Zwickauer Damm 141    12355 Berlin Tel. 662 19 83 
     Email : ww@fvschach.de  
Spielleiter 
Dippe Jörg    Schöneweider Str. 20    12055 Berlin Tel. 685 96 43 
     Email : jd@fvschach.de      
Stellv. Spielleiter 
Riess Bernhard   Manf-v-Richthofen-Str. 172 12099 Berlin Tel. 752 43 78 
     Email : br@fvschach.de      Fax  3386 2250 
 
 

Sprecher des Schiedsgerichts  
Christochowitz Lothar  Rheingaustr. 3   12161 Berlin Tel. 822 91 97 
     Email : lc@fvschach.de   
 
Turnierordnung: 1.6.10   1.10.2 
SV Justitia 4 2x Rd.4+8  IBM 1  1x Rd.1 zurückgezogen 
Rolls Royce 1 1x Rd.6   IBM 2  1x Rd.1 
       B.Bank 3              2x     Rd.1+7  
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
BVG Helmholtz 3,0:3,0 SG Bund  Di 20.05. 18.00 BVG Helmholtz  SV Nashuatec 
Spielfrei  SV Senat    SG Wiheil  SEL/Alcatel 
BA Tempelhof 2,5:3,5 Berliner Bank    ACCSB/ZIB  BA Tempelhof 
SEL/Alcatel 3,5:2,5 ACCSB/ZIB    Berliner Bank  Spielfrei 
SV Nashuatec 3,0:3,0 SG Wiheil    SV Senat  SG Bund 
 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 SEL/Alcatel 1 19 27 : 15 7 6 1   
2 2 SG Wiheil 1 14 25 : 17 7 4 2 1 
3 3 BA Tempelhof 1 13 23 : 19 7 4 1 2 
4 4N Berliner Bank 1 11 22,5 : 25,5 8 3 2 3 
5 5M SV Nashuatec 1 9 21,5 : 20,5 7 2 3 2 
6 6 ACCSB/ZIB 1 7 21 : 21 7 2 1 4 
7 8 SG Bund 1 7 17 : 25 7 2 1 4 
8 7 SV Senat 1 6 18,5 : 23,5 7 2   5 
9 9 BVG Helmholtz 1 4 16,5 : 25,5 7 1 1 5 
10 10 IBM 1   0 : 0 0       
 
 

BVG Helmholtz 3,0 : 3,0 SG Bund  
101  Welz  0,0 : 1,0 Schnabel 104 Die BVG wird sich nach dieser Saison fragen müssen, 
102  Weber  1,0 : 0,0 FM Kimpinsky 105 warum waren diese Leistungen nicht früher möglich !? 
104  Schulz  0,5 : 0,5 Heuer  106 Allerdings kann man den Klassenerhalt noch schaffen,  
201  Allgaier  0,0 : 1,0 Jonas  107 man muß dazu Nashuatec in der Schlussrunde schlagen. 
206  Schumacher 0,5 : 0,5 Dr.Koloss 110 Bund kann mit diesem Verlauf der Saison eigentlich 
210  Hoffmann 1,0 : 0,0 Altenkirch 206 nicht zufrieden sein, einigt man sich mit Senat auf eine      
       Punkteteilung, so ist der Verlierer die BVG. 
  BA Tempelhof 2,5 : 3,5 Berliner Bank  
102  FM Simon 0,0 : 1,0 Hänisch  102 Welch eine tolle Saison der Bänker, allen Unken zum 
103  Jeremic  0,0 : 1,0 Schmidt  103 Trotz tummelt man sich im Mittelfeld. Auch BAT 
104  Kleeschätzky 1,0 : 0,0 Düster  105 gehörte zu den Kandidaten um den Abstieg, auch  
105  Fietz  0,5 : 0,5 Dumuschat 107 hier wurden einige Etablierte überrascht. 
207  Baranowsky 0,0 : 1,0 Tschoepe 108 BAT kann noch in der Endrunde einen guten 2.Platz 
208  Mandelkow 1,0 : 0,0 Pfeiffer  109 belegen. 
 
  SEL/Alcatel 3,5 : 2,5 ACCSB/ZIB  
102  FM Paulsen 1,0 : 0,0 Dauth  103 SEL/Alcatel wieder „Berliner Meister“ herzlichen 
103  FM Maxion  +  :  -   Trösch  105 Glückwunsch. SEL ist mit dieser Leistung die 
104 FM Dr.Baumbach 0,5 : 0,5 Domingo 106 Mannschaft der letzten Jahre, hat man doch zwei 
203  Röblitz  0,0 : 1,0 Vu  107 Titel und zwei Pokalsiege eingefahren. Spannend wird 
206  Nowka  0,5 : 0,5 Godoj  108 werden um ACCSB/ZIB in der Zukunft.   
208  Hoffmann 0,5 : 0,5 Natter  208 
 
  SV Nashuatec 3,0 : 3,0 SG Wiheil 
101  Lüders  0,0 : 1,0 GM Rabiega 101 Keine Saison ohne Protest, bei Wiheil hält man den  
103  Breier  1,0 : 0,0 IM Stern 102 Verband auf trapp. Eine Entscheidung an Brett 3 für   
105  Lukaszewski 1,0 : 0,0 Brameyer 104 Wiheil und an Brett 2 ein Ergebnis wie in der letzten  
109  Mustelier-P.  -    :  +  Reich Prof.Dr. 106 Saison gegen IBM. Alles unsportliche rächt sich 
110  Modler  0,0 : 1,0 Peuker  107 einmal, vor Allem es kann einen ja selber einmal 
111  Solhjou  1,0 : 0,0 Janik  108 treffen.   
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
SG Schering 2 3,0:3,0 SG Bund 2 Di 20.05. 18.00 SG Schering 2  SV Allianz 1 
SV Justitia 1 3,0:3,0 UBA 1    SV DeTeWe 1  SV Senat 3 
SG Wiheil 3,0:3,0 BVG Helmholtz 2    SK Gillette 1  SG Wiheil 2 
SV Senat 3  1,0:5,0 SK Gillette 1    BVG Helmholtz 2  SV Justitia 1 
SV Allianz 1 3,0:3,0 SV DeTeWe 1    UBA 1  SG Bund 2 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 SK Gillette 1 24 40,5 : 7,5 8 8     
2 2N SV Senat 3 21 30,5 : 17,5 8 7   1 
3 3N SG Wiheil 2 14 28 : 20 8 4 2 2 
4 4A SV DeTeWE 1 13 25 : 22 8 4 1 3 
5 5 UBA 1 13 23,5 : 24,5 8 4 1 3 
6 6 SG Bund 2 10 21 : 27 8 3 1 4 
7 7 BVG Helmholtz 2 8 22 : 26 8 2 2 4 
8 8 SV Allianz 1 6 20,5 : 27,5 8 1 3 4 
9 9 SV Justitia 1 4 16,5 : 31,5 8 1 1 6 
10 10 SG Schering 2 1 11,5 : 35,5 8   1 7 
 

SG Schering 2 3,0 : 3,0 SG Bund 2   Kurz vor Toresschluß gelingt Schering doch noch der 
201    Hamann 1,0 : 1,0 Piersig  201 erste Mannschaftspunkt – und das sogar nur zu fünft !  
202    Fiedler  0,5 : 0,5 Puhlmann  202 Leider ist es jetzt viel zu spät, um damit noch eine Wende 
203    Gerke  0,5 : 0,5 Dr.Trebbin 205 erzielen zu können. Bund 2 sackt nach Platz 2 vor zwei 
205    Wehrmann 0,0 : 1,0 Göhringer  208 Jahren und Platz 4 in der letzten Sais on immer weiter ab. 
206    Hartmann    -  :  +  Diwisch  209 Da sollte man in der Sommerpause mal etwas Ursachen- 
208    Bömer  1,0 : 0,0 Hoffbauer 210 forschung betreiben. 
 
  SV Justitia 1 3,0 : 3,0 UBA 1   Zum Leben zuwenig, zum Sterben zuviel, Justitia hat 
102  Hankow 0,5 : 0,5 Stark  102 immer noch eine Theoretische Chance auf den Klassen- 
103  Kühne  0,5 : 0,5 Frank  103 erhalt. Allerdings ist es schon seltsam, daß man sogar  
105  Hahn M. -   : +   Fleischmann 104 dann, wenn das Wasser „Oberkante Unterlippe“ steht,  
106  Winterhalter +   : -   Beisswanger 105 nicht einmal vollzählig antritt. UBA kann es dagegen 
107  Lange  0,5 : 0,5 Pischner Dr. 106 egal sein, die Saison ist für sie sowieso gelaufen. 
108  Lösche  0,5 : 0,5 Diewitz  107 
 
  SG Wiheil 2 3,0 : 3,0 BVG Helmholtz 2 Sechs ausgekämpfte Remisen – oder war die UEFA- 
201  Sabrowski 0,5 : 0,5 Goebel  202 Champions League doch reizvoller ? Die Akteure könnten  
202  Rennoch 0,5 : 0,5 Weiss  203 uns sicher mehr dazu erzählen – haben sie aber nicht.  
203  Strehlow 0,5 : 0,5 Hirche  204 Daher muß (wieder einmal) spekuliert werden. Immerhin, 
207  Groeling 0,5 : 0,5 Amann  207 mit diesem Mannschaftsremis sicherte sich die BVG den 
209  Jensen  0,5 : 0,5 Schlesinger 208 Klassenerhalt endgültig. 
307  Weinberg 0,5 : 0,5 Mikat  209 
 
 SV Senat 3 1,0 : 5,0 SK Gillette 1  Mit einem klaren 5:1 machten die Schärfsten den lang 
301  Kroutikov 0,0 : 1,0 IM Muse 102 ersehnten Aufstieg in die Landesliga vorzeitig perfekt. 
307  Blesing  1,0 : 0,0 FM von Herman 103 Glückwunsch an Jörg Dippe und sein Team, welches im  
308  Barsch  0,0 : 1,0 Plesse  105 3. Anlauf endlich das Ziel erreicht hat. Sie überzeugten 
309  Prey  0,0 : 1,0 Schargorodskij  204 wie selten eine Mannschaft zuvor – auch der Senat war 
310  Eretriè  0,0 : 1,0 Schulz  206 nicht mehr als ein Punktelieferant für Gillette. In dieser 
312  Löhning 0,0 : 1,0 Hintze  207 Form wird auch im nächsten Jahr in der LL mit ihnen 
       zu rechnen sein. 
 
  SV Allianz 1 3,0 : 3,0 SV DeTeWe 1  Ein Unentschieden, welches für die Allianz Gold wert 
101  Steinhardt 0,5 : 0,5 Neumann 103 sein kann. Jetzt muß man nur noch gegen die schon  
102  Lorenz  0,5 : 0,5 Toth  105 abgestiegene Truppe von Schering 2 einen  
103  Scholz  0,5 : 0,5 Kralisch  106 Mannschaftspunkt holen und ein weiteres Jahr A-Klasse 
105  Paschkowski 0,5 : 0,5 Grüner  108 ist sichergestellt. DeTeWe hatte schon lange keine  
106  Pelzer  0,5 : 0,5 Walz  112 Chance mehr, ganz Oben mitzuspielen und bemühte sich 
108  Scherer  0,5 : 0,5 Widemann 202 daher nicht sonderlich. 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
SG Schering 1 3,5:2,5 ACCSB/ZIB 2 Di 20.05. 18.00 SG Schering 1  IBM 2 
SK Gillette 2 3,5:2,5 SV Senat 2    BA Tempelhof 2  SV Osram 1 
SG Bund 4 2,5:3,5 SG Bund 3    BEWAG 1  SG Bund 4 
SV Osram 1 5,0:1,0  BEWAG 1    SG Bund 3  SK Gillette 2 
IBM 2 3,0:3,0 BA Tempelhof 2    SV Senat 2  ACCSB/ZIB 2 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1A SG Schering 1 24 34,5 : 13,5 8 8     
2 2 SV Osram 1 18 29,5 : 18,5 8 6   2 
3 3 SG Bund 3 16 26 : 22 8 5 1 2 
4 4 SK Gillette 2 15 26 : 21 8 5   3 
5 5 SV Senat 2 10 24 : 24 8 3 1 4 
6 6 SG Bund 4 9 19,5 : 28,5 8 3   5 
7 7 ACCSB/ZIB 2 7 22,5 : 25,5 8 2 1 5 
8 8 IBM 2 7 20 : 28 8 2 1 5 
9 9 BEWAG 1 6 16,5 : 30,5 8 2   6 
10 10 BA Tempelhof 2 5 20,5 : 27,5 8 1 2 5 
 
  SG Schering 1 3,5 : 2,5 ACCSB/ZIB 2   Beide zu fünft für den Tabellenführer reicht`s und 
101    Mattik  1,0 : 0,0 Burghardt  203 man kann für die Landesliga planen. ACCSB/ZIB noch 
102    Mirnik     -  :  +  Kautz   205 nicht gesichert und in der Schlussrunde gegen Senat. 
104    Küfner  0,0 : 1,0 Martin   206 Bei Schering stellt man sich die Frage: beeinflusst man   
105    Lehmann 0,5 : 0,5 Österreich  207 den Abstieg?! 
106    Svrcek  1,0 : 0,0 Enz   209 
109    Duric   +  :  -  Hasic   212 
 
  SK Gillette 2 3,5 : 2,5 SV Senat 2  Auch hier beide zu fünft und die Senatswoche  
203  Hämmerlein  -  : +   Gallien  201 endete für die „Tempelhofer“ mit drei Siege. 
208  Hoppe   +  : -   Neumeier  202 Erstaunlich das Ergebnis, Gillette mit dem letzten 
209  Gärtner  0,5 : 0,5 Kohl Dr. 206 Aufgebot und ausgerechnet dieses punktet. 
305  Arndt  1,0 : 0,0 Huhn  207 Für Senat geht es in der Endrunde um nichts mehr, 
310  Angel  0,0 : 1,0 Wissell  210 auser einen schönen Abschluß. 
311  Weißhaar 1,0 : 0,0 Nalezinski K. 211  
 
  SG Bund 4 2,5 : 3,5 SG Bund 3  Bei Bund gibt es auch untereinander keine Schützen- 
401  Schmid  0,5 : 0,5 Kliesch  303 hilfe, in der Endrunde reicht Bund 4 eine Punkteteilung 
402  Koenig  1,0 : 0,0 Ahlberg G. 304 gegen die BEWAG. 
403  Moeschel 0,0 : 1,0 Schoenfeld 305 Bund 3 wird im letzten Spiel versuchen einen guten 
404  Zoellner 0,0 : 1,0 Lange  308 3.Platz zu behaupten. 
405  Salomon 0,5 : 0,5 Dr.Burmeister 309 
411  Rießbeck 0,5 : 0,5 Harwart  310 
 
  SV OSRAM 1 5,0 : 1,0 BEWAG 1  Osram verabreichte der BEWAG eine gewaltige 
101   FM Schlemermeyer   +  :  -  Raack  101 Packung, nun hat die Bewag auch noch ein schlechtes 
102  Franke  1,0 : 0,0 M.Mejstrik 102 Brettpunkte Verhältnis. Osram kein Ziel mehr auser 
103  Schulz  1,0 : 0,0 Falkenhahn 103 den zweiten Platz zu festigen. Vielleicht gelingt Osram 
107  Dr.Genz 1,0 : 0,0 Von Jutrzenka 104 in der nächsten Saison der große Wurf. 
108  Riess  0,5 : 0,5 Kornprobst 105 
207  Schimmel 0,5 : 0,5 Knispel  106 
 
  IBM 2  3,0 : 3,0 BA Tempelhof 2  Ein Remis ist für die Tempelhofer zu wenig,  
304  Wiese   1,0 : 0,0 Walther  201 vermutlich war`s das mit der A-Klasse. Aber die 
306  Brozus  1,0 : 0,0 Sarré  203 Hoffnung stirbt zuletzt. IBM klammert sich weiterhin 
308  Herrmann 0,0 : 1,0 Muders  206 an den berühmten Strohhalm und ausgerechnet jetzt  
309  Sycin  0,0 : 1,0 Lehmann 210 gegen den Aufsteiger. 
310  Bartels   0,0 : 1,0 Krenz  211 
314  Weiten  1,0 : 0,0 Kasdorff 212 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
B.Volksbank 1 0,5:5,5 SG Schering 3 Di 20.05. 18.00 B.Volksbank 1  SG Bund 7 
Berliner Bank 2 1,5:4,5 SFB 1    SV Dresdenia 1  SG Bund 5 
SK Gillette 3 4,0:2,0 SV Senat 4    SG Stern 1  SK Gillette 3 
SG Bund 5 3,0:3,0 SG Stern 1    SV Senat 4  Berliner Bank 2 
SG Bund 7 4,0:2,0 SV Dresdenia 1    SFB 1  SG Schering 3 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1A SFB 1 19 31 : 17 8 6 1 1 
2 2 SK Gillette 3 19 30 : 18 8 6 1 1 
3 4 SG Bund 7 15 28 : 20 8 5  3 
4 3 SV Senat 4 13 25 : 23 8 4 1 3 
5 5 Berliner Bank 2 12 23 : 25 8 4  4 
6 7 SG Schering 3 11 25 : 23 8 3 2 3 
7 6 SV Dresdenia 1 11 24,5 : 23,5 8 3 2 3 
8 8 SG Stern 66 1 8 20,5 : 27,5 8 2 2 4 
9 9 SG Bund 5 7 18 : 30 8 2 1 5 
10 10 B.Volksbank 1 0 15 : 33 8   8 
 
  Berl.Volksbank  0,5 : 5,5 SG Schering 3  
101   Sorgenfrei  0,0 : 1,0 Warwell  301 Ein in dieser Höhe nicht für möglich gehaltener Sieg 
102   Dr. Siewert 0,5 : 0,5 Tokgüz   302 gegen den Absteiger Volksbank bringt Schering ins 
103   Plenz  0,0 : 1,0 Jungklaus  304 sichere Mittelfeld.  Bei der Endrunde vor heimischer 
104   Liesenfeld    -  :  +  Mahlkow  305 Kulisse gegen Spitzenreiter SFB können sie völlig 
106   Ercivan  0,0 : 1,0 Gül   306 sorglos aufspielen. 
111   Quaschning 0,0 : 1,0 Gohlke   307 
 
  Berl.Bank 2 1,5 : 4,5 SFB 1 
201  Koch  0,0 : 1,0 Hadj-Sassi 101 Nach dem vorletzten Spieltag stehen bereits beide 
203  Cornelius    -  :  +  zum Winkel 102 Aufsteiger in dieser Gruppe fest.  Nach einer 
204  Weise  0,0 : 1,0 Schastok 103 grandiosen Saisonleistung heißt einer von ihnen SFB. 
206  Hewig  1,0 : 0,0 Kersten  104 Müssen am Ende die Brettpunkte entscheiden, wer den 
207  Woelky  0,0 : 1,0 Saloga  105 1. Platz und damit den Pokal bekommt? 
208  Frahm  0,5 : 0,5 Schmidt  106 
 
  SK Gillette 3 4,0 : 2,0 SV Senat 4 
302  Reiche H. 0,5 : 0,5 Bogomolnyi 401 Herbert Kronshage verliert zum ersten Mal in dieser 
303  Reiche A. 1,0 : 0,0 Kronshage 406 Saison und mit ihm die Mannschaft von Senat, da Bretter 
304  Mielke  1,0 : 0,0 Warnest  407 1 und 6 über ein Unentschieden nicht hinaus kamen. 
306  Groch  0,0 : 1,0 Schulze  409 Gillette muss für den Gruppensieg in der Endrunde Stern 
308  Schäfer  1,0 : 0,0 Hain  411 66 den letzten Stoß zum Abstieg versetzen. 
406  Strate  0,5 : 0,5 Bluhm  412 
 
  SG Bund 5 3,0 : 3,0 Stern 66-1 
504  Kroll O. 1,0 : 0,0 Djordjevic 101 Dieses Unentschieden nützt beiden nichts.  Die  
505  Wojtkowiak 1,0 : 0,0 Kysucan H. 102 Entscheidung im Abstiegskampf wird damit auf die 
507  Dr.Scharkowski 0,0 : 1,0 Radjenovic 103 Endrunde vertagt, wo Stern 66 mit Gillette sicher den 
508  Kretzschmar 0,0 : 1,0 Schelling 105 schwereren Gegner hat, der für den Gruppensieg um jeden 
510  Schroeder 0,0 : 1,0 Kysucan M. 106 Brettpunkt kämpfen muss. 
511  Michel  1,0 : 0,0 Kern  107 
 
  SG Bund 7 4,0 : 2,0 SV Dresdenia 
701  Simon  0,0 : 1,0 Lücke  102 In diese Runde ging es für beide Mannnschaften um 
704  Junga  1,0 : 0,0 Böttger  104 nichts mehr.  Aber in der nächsten Runde muss Dresdenia 
705  Augustat Dr. 1,0 : 0,0 v.Schöning 105 gegen Bund 5 Schicksal spielen, die im Fernduell mit 
706  Fleischer 1,0 : 0,0 Eppich  107 Stern 66 doch noch den Klassenerhalt erreichen wollen. 
707  Lüpke  0,5 : 0,5 Kube  108 
708  Schleusener 0,5 : 0,5 Ollek  111 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
DB/BSW 1 4,0:2,0 BVG Helmholtz 3 Di 20.05. 18.00 DB/BSW 1  D.Telekom 1 
SV Justitia 2 1,5:4,5 SG Bund 8    Rolls Royce 1  SEL/Alcatel 2 
S.E.S.A. 1 4,5:1,5 SG Bund 6    BSR 1  S.E.S.A. 1 
SEL/Alcatel 2 3,5:2,5 BSR 1    SG Bund 6  SV Justitia 2 
D.Telekom 1 4,0:2,0 Rolls Royce 1    SG Bund 8  BVG Helmholtz 3 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 SEL/Alcatel 2 21 32 : 16 8 7  1 
2 3N S.E.S.A. 1 20 32,5 : 15,5 8 6 2  
3 4 DB/BSW 1 19 31 : 17 8 6 1 1 
4 2A BSR 1 18 29 : 19 8 6  2 
5 5 D.Telekom 1 13 29 : 19 8 4 1 3 
6 7 SG Bund 8 10 21 : 27 8 3 1 4 
7 6 BVG Helmholtz 3 9 19 : 29 8 3  5 
8 8A Rolls Royce 1 4 22,5 : 25,5 8 1 1 6 
9 9 SV Justitia 2 3 10,5 : 37,5 8 1  7 
10 10 SG Bund 6 0 13,5 : 34,5 8   8 
 

DB/BSW 1 4,0 : 2,0 BVG Helmholtz 3 
101  Grahl  1,0 : 0,0 Damm  302 Mit 2 Brettpunkten gegen diese Mannschaft kann 
102  Strauß Dr. 1,0 : 0,0 Mildenberger 303 Helmholtz sehr zufrieden sein.  Und DB/BSW kann noch 
103  Thomas  1,0 : 0,0 Lengowski 305 Ambitionen auf den Aufstieg hegen, in der Hoffnung, 
104  Pitt  1,0 : 0,0 Hermann 307 dass eines der Spitzenteams in der Endrunde stolpert. 
105  Kaiser  0,0 : 1,0 Wüsthoff 309 Für Spannung ist gesorgt. 
106  Clemens 0,0 : 1,0 Radke  311 
 
  SV Justitia 2 1,5 : 4,5 SG Bund 8 
201  Hahn G. 0,0 : 1,0 Schlüter  804 Bund 8 ist gesichert und Justitia bleibt noch auf einem 
202  Spiewok 0,0 : 1,0 Ernst  805 Abstiegsplatz.  Um sich zu retten, müssen sie in der 
203  Gerigk  0,5 : 0,5 Horst  807 Endrunde Schlusslicht Bund 6 schlagen und auf einen 
207  Drazkowski 0,5 : 0,5 Klemm  808 Punktverlust von Rolls -Royce hoffen, die gegen den 
208  Debes  0,0 : 1,0 Bödecker 809 Spitzenreiter SEL/Alcatel spielen. 
307  Jasper  0,5 : 0,5 Mühlnickel 811 
 
  S.E.S.A. 1  4,5 : 1,5 SG Bund 6 
101  Jaehnisch 0,5 : 0,5 Jenull  601 Nach dieser Niederlage steht Bund 6 als Absteiger fest, 
103  Guder  1,0 : 0,0 Langner  603 selbst wenn in der Schlussrunde gegen den 
104  Kasper  1,0 : 0,0 Krug  604 Tabellennachbarn Justitia der erste Saisonsieg glücken 
105  Paulick  1,0 : 0,0 Voigt  605 sollte.  S.E.S.A. muss gegen BSR antreten, die sich 
106  Kutsche 0,0 : 1,0 Paulisch  609 selbst noch Hoffnung auf den Aufstieg machen kann. 
107  Tobar  1,0 : 0,0 Guse  612 
 
  SEL/Alcatel 2 3,5 : 2,5 BSR 1 
202  Escher  0,5 : 0,5 Busse  101 Die 2,5 Punkte an den Brettern 1, 4 und 6 sind eine 
204  Ritz  1,0 : 0,0 Blasche  102 tolle Leistung der BSR.  Fast hätten sie der führenden 
205  Klotzsche 1,0 : 0,0 Müller  103 SEL/Alcatel ein Bein gestellt.  In der nächsten Runde 
207  Hilsberg 0,0 : 1,0 Parrag  104 gegen S.E.S.A. bekommen sie gleich noch einmal so ein 
210  Goorsahye 1,0 : 0,0 Berschadski 202 Spitzenspiel. 
301  Busch  0,0 : 1,0 Rabaev  211 
 
  D.Telekom 1 4,0 : 2,0 Rolls-Royce 1 
101  Weiser  0,5 : 0,5 Gietl  101 Jetzt wird es für Rolls -Royce ganz schwer.  Man muss in 
102  Schilly  1,0 : 0,0 Bock  103 der Endrunde gegen Spitzenreiter SEL/Alcatel einen Sieg 
103  Geike  0,0 : 1,0 Dr.Merz  104 schaffen oder auf Schützenhilfe von Schlusslicht Bund 6 
104  Piotrowski 1,0 : 0,0 Woeller  106 hoffen.  
105  Beneke  1,0 : 0,0 Paris   107 
106  Fischer  0,5 : 0,5 Meiners   108 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
Spielfrei  SK Gillette 4 Di 20.05. 18.00 Spielfrei  D.Telekom 2 
SG Bund 9 5,5:0,5 SG Schering 4    ACCSB/ZIB 3  BSR 2 
SV Senat 6 3,5:2,5 SV Justitia 3    SV Allianz 2  SV Senat 6  
BSR 2 5,0:1,0 SV Allianz 2    SV Justitia 3  SG Bund 9 
D.Telekom 2 3,0:3,0 ACCSB/ZIB 3    SG Schering 4  SK Gillette 4 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 BSR 2 16 26,5 : 15,5 7 5 1 1 
2 2 ACCSB/ZIB 3 13 25,5 : 16,5 7 3 4   
3 3 D.Telekom 2 12 25,5 : 21,5 8 3 3 2 
4 6 SV Senat 6 11 20,5 : 20,5 7 3 2 2 
5 4 SK Gillette 4 10 24 : 18 7 2 4 1 
6 5 SV Justitia 3 10 21 : 21 7 3 1 3 
7 7 SG Bund 9 8 20 : 22 7 2 2 3 
8 8 SV Allianz 2 5 15 : 27 7 1 2 4 
9 9 SG Schering 4 1 13 : 29 7   1 6 
 

SG Bund 9 5,5 : 0,5 SG Schering 4  Schering 4 mit argen Besetzungsproblemen – das  
901  Holz       +  :  -  Darga  401 reicht beim Bund dann nur zu einem Ehrenremis. Der  
902  Obal  1,0 : 0,0 Rutecki  404 Abstieg ist damit besiegelt – im nächsten Jahr hat man es 
903  Wirth  1,0 : 0,0 Bielefeld 406 dann in der D-Klasse wieder etwas leichter. Bund 9 kann 
904  Özgen       +  :  -  Baran  407 mit einem Sieg in der Schlußrunde noch den Anschluß  an  
909  Woller,St. 1,0 : 0,0 Heinicke 408 das Mittelfeld schaffen.  
913  Jorcke  0,5 : 0,5 Bartel  502 
 
  SV Senat 6 3,5 : 2,5 SV Justitia 3  Mit diesem knappen Sieg bewahrt sich der Senat seine 
601  Hoellen  1,0 : 0,0 Monje, A. 302 Aufstiegshoffnungen, für Justitia ist hingegen alles vorbei 
603  Kreuchauf 1,0 : 0,0 Ansin  304 Die besseren Spitzenbretter waren bei diesem Kampf am 
605  Muehlfellner 0,5 : 0,5 Pontidis   305 Ende ausschlaggebend.und sorgten für den dritten Sieg 
610  Schubert 0,5 : 0,5 Kiechle  308 in den letzten vier Spielen. 
611  Klinowski 0,0 : 1,0 Monje, U. 309 
709  Gielow  0,5 : 0,5 Dr.Seegmueller  402 
 
  BSR 2  5,0 : 1,0 SV Allianz 2  Die BSR ließ sich nicht mehr die Butter vom Brot 
203  Birke  0,0 : 1,0 v.Bergemann 201 nehmen. Sie besiegten die Allianz klar und locker mit 
204  Jahn  1,0 : 0,0 Kaiser  204 5:1 und sicherten sich damit endgültig den Aufstieg in die  
205  Barnekow 1,0 : 0,0 Wegner  205 B-Klasse. Glückwunsch an das Team um Olaf Jahn ! 
206  Zobel  1,0 : 0,0 Polzin  206 Für die Allianz hat’s zum Klassenerhalt gereicht, zu  
208  Heldner   +   : -   Leickhardt 207 mehr aber auch nicht. Vielleicht klappt es ja im nächsten 
209  Jabke  1,0 : 0,0 Wendt  209 Jahr besser. 
 
  D.Telekom 2 3,0 : 3,0 ACCSB/ZIB 3  Obwohl ZIB nur zu fünft antrat, reichte es für die  
201  Kathe  0,0 : 1,0 Freyberg 301 Telekom nicht zum Sieg – schade, denn  nun wird es 
203  Kleinwächter 1,0 : 0,0 Block  302 nichts mit dem Aufstieg – man ist in der Schlußrunde  
205  Jagodzinski   +  :  -  Weissenfels  307 spielfrei und mehr als der 3. Platz wird nicht heraussprin- 
206  Regeler  1,0 : 0,0 Abdullaew 308 gen. ACCSB/ZIB hat es dagegen selber in der Hand :  
207  Markowski 0,0 : 1,0 Pöhle  309 der einzig ungeschlagenen Mannschaft dieser Staffel 
208  Pfeiffer  0,0 : 1,0 Ischebeck 316 reicht in der letzten Runde ein Mannschaftsremis, um 
       aufzusteigen. 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
Spielfrei  SV DeTeWe 2 Di 20.05. 18.00 Spielfrei  SFB 2 
UBA 2 4,5:1,5 SHV 1    SV Senat 5  Spielfrei 
BSR 3 1,0:5,0 SEL/Alcatel 3    SV Osram 2  BSR 3 
Spielfrei  SV Osram 2    SEL/Alcatel 3  UBA 2 
SFB 2 2,5:3,5 SV Senat 5    SHV 1  SV DeTeWe 2 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1N SV Senat 5 21 29 : 13 7 7   
2 3 UBA 2 13 21 : 15 6 4 1 1 
3 2 SV Osram 2 10 19 : 17 6 3 1 2 
4 6 SEL/Alcatel 3 9 20,5 : 15,5 6 3  3 
5 4 SV DeTeWe 2 7 19,5 : 16,5 6 2 1 3 
6 5 SFB 2 7 18,5 : 23,5 7 2 1 4 
7 7 SHV 1 6 15,5 : 20,5 6 2  4 
8 8 BSR 3 0 7 : 29 6   6 
9 9 Berliner Bank 3  0 : 0 0    
 
  UBA 2  4,5 : 1,5 SHV 1 
203  Wagner   +  :  -  Sonnenburg,W. 101 Mit vier Mann kann SHV nichts ausrichten und UBA 
204  Schmalzried 0,5 : 0,5 Wechselmann 104 festigt seinen Aufstiegsplatz mit 2 Brettpunkten vor 
205  Köhn  0,5 : 0,5 Weihrich 105 Verfolger Osram.  Zugegeben, am Anfang der Saison hatte 
207  Pfeiffer  1,0 : 0,0 Kühnast  106 ich sie nicht auf der Rechnung.  Meine Favoriten liegen 
208  v.Leitner 0,5 : 0,5 Schumann 107 chancenlos auf Platz 4 und 5. 
209  Christochowitz   +  :  -  Metzner  110 
 
  BSR 3  1,0 : 5,0 SEL/Alcatel 3 
302  Cornel  0,0 : 1,0 Klevenow H. 302 Der Spurt von SEL/Alcatel kommt zu spät, mehr als  
303  Seewald 0,0 : 1,0 Martens  304 ehrenwerter Dritter kann man nicht werden.  Aber mit  
305  Kroll, H. 0,0 : 1,0 Paulke  306 einem ähnlich hohen Sieg in der Endrunde gegen UBA  
307  Groß    +  :  -  Schnürer  307 könnte man diesen noch den Aufstieg vermasseln.  Für 
308  Horn  0,0 : 1,0 Schneider 308 die BSR ist der Klassenerhalt auch mit 0 Punkten 
311  Rabenau 0,0 : 1,0 Klevenow U. 404 gesichert. 
 
  SFB 2  2,5 : 3,5 SV Senat 5 
202  Zimnol  1,0 : 0,0 Thomas  502 Senat verabschiedet sich mit weißer Weste aus der 
203  Dörbandt 0,5 : 0,5 Quast  503 C-Klasse und steigt als souveräner Gruppensieger auf. 
204  Prinz  0,0 : 1,0 Getzuhn  504 Dabei hat Senior Hans-Günther Landskron mit 6 aus 6 
205  Kelm  0,5 : 0,5 Heß  505 eine super Saison gespielt.   
206  Grimm  0,5 : 0,5 van Veen 507  
211  Leßner  0,0 : 1,0 Landskron 508  
 
(473167) Kalinitschew,S (2470) - Troyke,C (2345) [E65] 
Berliner Sommer Berlin (9), 1995 
 1.d2-d4 Sg8-f6 2.Sg1–f3 g7-g6 3.c2-c4 Lf8-g7 4.g2-g3 0–0 5.Lf1–g2 d7-d6 6.0–0 c7-c5 7.Sb1–c3 Sb8-c6 
8.d4xc5 d6xc5 9.Lc1–f4 Lc8-e6 10.Sf3-e5 Sf6-h5 11.Se5xc6 b7xc6 12.Lf4-e3 Ta8-b8 13.Lg2xc6 Le6xc4 14.Dd1–
a4 Tb8-b4 15.Da4xa7 Tb4xb2 16.Da7xc5 Lc4-e6 17.Ta1–d1 Dd8-b8 18.Sc3-d5 Tb2xa2 19.Sd5xe7+ Kg8-h8 
20.Lc6-f3 Sh5-f6 21.Le3-d4 Ta2-a4 22.Td1–b1 Db8-d8 23.Se7-c6 Dd8-c8 24.Tb1–b8 Dc8xb8 25.Sc6xb8 Tf8xb8 
26.Ld4-e5 Tb8-c8 27.Dc5-e7 Tc8-e8 28.De7-b7 Ta4-c4 29.Db7-b2 1–0 
 
 
(475186) Bagirov,V (2530) - Kalinitschew,S (2465) [A06] 
BL2-N, 1995 
 1.Sg1–f3 d7-d5 2.b2-b3 Lc8-g4 3.Lc1–b2 c7-c6 4.g2-g3 Sb8-d7 5.d2-d4 e7-e6 6.Lf1–g2 Lf8-d6 7.Sb1–d2 f7-f5 
8.c2-c4 Sg8-h6 9.a2-a4 a7-a5 10.Lb2-a3 Ld6xa3 11.Ta1xa3 0–0 12.0–0 Sh6-f7 13.Dd1–a1 Dd8-f6 14.e2-e3 g7-
g5 15.Ta3-a2 Kg8-g7 16.Tf1–b1 Lg4xf3 17.Sd2xf3 Ta8-a7 18.Da1–b2 Tf8-a8 19.Db2-a3 Df6-d8 20.Ta2-b2 Dd8-
f8 21.Da3xf8+ Kg7xf8 22.Lg2-f1 Kf8-e7 ½–½ 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
SV Senat 7 5,0:1,0 SV Justitia 4 Di 20.05. 18.00 SV Justitia 4  SG Wiheil 3 
SEL/Alcatel 4er-4 2,0:2,0 BVG Britz 4er-1    Rolls Royce 2  SEL/Alcatel 4 
SG Wiheil 3 3,0:1,0 Rolls Royce 4er-2    BVG Britz 1  SV Senat 7 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1SG Wiheil 3 21 27,5 : 14,5 9 7   2 
2 2SEL/Alcatel 4er-4 15 20 : 18 9 4 3 2 
3 3BVG Britz 1-4er 15 18 : 18 9 4 3 2 
4 4SV Senat 7 14 23 : 21 8 3 2 3 
5 5Roll-Royce 2-4er 8 15 : 19 9 3 2 4 
6 6SV Justitia 4 0 12,5 : 27,5 8     8 
 
 SV Senat 7 5,0 : 1,0 SV Justitia 4  Senat neben Wiheil der zweite Aufsteiger,  
701  Harter  1,0 : 0,0 Erckens  403 herzlichen Glückwunsch obwohl nicht überzeugend. 
704  Rudolph 1,0 : 0,0 Eckert  404 Justitia setzt das Seuchenjahr vom Verein fort.  
705  Tschirschwitz 1,0 : 0,0 Tegtmeier 405 Gibt es in der nächsten Saison noch 4 Mann- 
706  Haibach 1,0 : 0,0 Weber  408 schaften? 
714  Gottschick 1,0 : 0,0 Burchards 409 
716  Strempel 0,0 : 1,0 Möbius  411 
 
  SEL/Alcatel 4  2,0 : 2,0 BVG Britz 1-4er  SEL mit der neuen Vierten eine durchaus 
403     Linkermann   0,5 : 0,5 Kühne   101 erfolgreiche Saison. 
406     Schwarzbach  0,5 : 0,5 Kuczowicz 103 Auch unsere „Alten“ können mit der eigenen 
408     H.Hilsberg   0,0 : 1,0 Schostag 104 Leistung zufrieden sein. 
409     P.Haase      1,0 : 0,0 Rygol  105 
 
  SG Wiheil 3 3,0 : 1,0 Rolls Royce 2  Wiheil mit wenig Mühe in dieser Saison, für 
301  Großmann 1,0 : 0,0 Woeller  201 oben wird dies aber nicht ausreichen. 
302  Apel  1,0 : 0,0 Fruhner  202 Bekommt Rolls Royce noch den einen oder anderen 
309  Ulbrich  0,0 : 1,0 Kassicke 203 Spieler kann man im kommenden Jahr durchaus 
312  Wust  1,0 : 0,0 Haarmayer 204 um den Aufstieg spielen.  
 
(478384) Kalinitschew,S (2465) - Lukacs,P (2490) [D45] 
Budapest FS05 GM Budapest (8), 1995 
 1.d2-d4 Sg8-f6 2.Sg1–f3 d7-d5 3.c2-c4 e7-e6 4.Sb1–c3 c7-c6 5.e2-e3 Sb8-d7 6.Dd1–c2 Lf8-d6 7.Lf1–e2 
0–0 8.0–0 Dd8-e7 9.Lc1–d2 Tf8-e8 10.Ta1–d1 b7-b6 11.e3-e4 Sf6xe4 12.Sc3xe4 d5xe4 13.Dc2xe4 Lc8-b7 
14.Ld2-f4 Ld6xf4 15.De4xf4 c6-c5 16.Df4-c7 Ta8-b8 17.Tf1–e1 Te8-c8 18.Dc7-f4 Lb7xf3 19.Le2xf3 c5xd4 
20.Df4xd4 Sd7-f6 ½–½ 
 
 
(478385) Kalinitschew,S (2465) - McDonald,N (2460) [D56] 
Budapest FS05 GM Budapest (11), 1995 
 1.d2-d4 d7-d5 2.c2-c4 e7-e6 3.Sg1–f3 Sg8-f6 4.Sb1–c3 Lf8-e7 5.Lc1–g5 0–0 6.e2-e3 h7-h6 7.Lg5-h4 
Sf6-e4 8.Lh4xe7 Dd8xe7 9.Dd1–c2 Se4xc3 10.Dc2xc3 d5xc4 11.Lf1xc4 b7-b6 12.0–0 Lc8-b7 13.Lc4-e2 
c7-c5 14.Dc3-a3 Tf8-c8 15.Ta1–c1 Sb8-d7 16.Tf1–d1 a7-a5 17.d4xc5 Sd7xc5 18.Sf3-d4 e6-e5 19.Sd4-
b5 Tc8-c6 20.Sb5-c3 Tc6-g6 21.Sc3-d5 De7-e6 22.e3-e4 Lb7xd5 23.e4xd5 De6-e8 24.Da3-e3 Ta8-d8 
25.Le2-c4 De8-e7 26.Td1–e1 e5-e4 27.f2-f3 De7-f6 28.f3xe4 Df6xb2 29.Te1–e2 Db2-e5 30.Tc1–f1 Tg6-
g4 31.De3-f3 Tg4xe4 32.Lc4-d3 f7-f5 33.Ld3xe4 f5xe4 34.Df3-f7+ Kg8-h8 35.g2-g3 Td8xd5 36.Df7-g6 
De5-d4+ 37.Kg1–g2 Td5-d8 38.Tf1–f7 b6-b5 39.Te2-f2 Td8-g8 40.Tf2-f6 Dd4-d2+ 41.Kg2-h3 Sc5-d7 
42.Tf6-d6 Sd7-e5 43.Td6xd2 Se5xg6 44.Tf7-f5 Tg8-e8 45.Td2-e2 Te8-e5 46.Tf5xe5 Sg6xe5 47.Te2xe4 
Se5-d3 48.Kh3-g2 Sd3-c1 49.a2-a3 Sc1–a2 50.Te4-e5 Sa2-c3 51.Kg2-f3 b5-b4 52.Te5-c5 Kh8-h7 
53.Kf3-e3 Sc3-d1+ 54.Ke3-d2 Sd1–b2 55.a3xb4 a5xb4 56.Tc5-b5 Sb2-c4+ 57.Kd2-d3 Sc4-d6 58.Tb5xb4 
Sd6-e8 59.Kd3-e4 Kh7-g6 60.Tb4-b6+ Kg6-g5 61.Ke4-f3 Se8-f6 62.Tb6-b5+ Kg5-g6 63.Kf3-f4 Sf6-d7 
64.Tb5-a5 Sd7-f6 65.Ta5-a6 Kg6-f7 66.Kf4-f5 g7-g6+ 67.Kf5-f4 Sf6-d7 68.h2-h3 Sd7-c5 69.Ta6-d6 
Sc5-e6+ 70.Kf4-e5 Se6-f8 71.Td6-f6+ Kf7-g7 72.Tf6xf8 Kg7xf8 73.Ke5-f6 1–0 
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Rd. 8      Vorschau Rd. 9 
S.E.S.A. 4er-2 2,0:2,0 SG Stern 4er-2 Di 20.05. 18.00 SG Stern 4er-2  SG Schering  4er 5 
SK Gillette 5 4,5:1,5 BEWAG 2    DB/BSW 2  SK Gillette 5 
SG Schering 4er-5 1,0:3,0 DB/BSW 2    BEWAG 2  S.E.S.A. 4er-2 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1SK Gillette 5 25 31 : 11 9 8 1   
2 2BEWAG 2 20 28,5 : 15,5 9 6 2 1 
3 3DB/BSW 2 17 24 : 18 9 5 2 2 
4 4SG Schering 5-4er 10 17 : 19 9 3 1 5 
5 5SG Stern 2-4er 4 9 : 27 9 1 1 7 
6 6S.E.S.A. 2-4er 1 8,5 : 27,5 9   1 8 

 
  S.E.S.A. 2  2,0 : 2,0 SG Stern 4er-2  Glückwunsch an SESA 2 zum ersten Mannschafts- 
201  Jochem  1,0 : 0,0 Kowski  202 punkt. Die Siege an den Brettern 1 und 2  lassen den 
203  Wrosch  1,0 : 0,0 Pieperhoff 203 Neuling in seiner ersten Saison nicht mit leeren Händen  
204  Uskovic 0,0 : 1,0 Silhavy  207 dastehen.  Und auch für Stern 2 ist es zumindest noch  
205  Sauerland 0,0 : 1,0 Turek  208 einmal ein Teilerfolg. 
 
  SK Gillette 5 4,5 : 1,5 BEWAG 2  Gillette 5 macht es seiner ersten Mannschaft nach und 
501  Dippe  1,0 : 0,0 Sternberg 201 fegt den Gegner von den Brettern. Der Aufstieg ist auch 
504  Müller  0,5 : 0,5 Rochler  202 perfekt, nach der Schlußrunde kann also ausgiebig  
505  Klatt   +   : -   Fieck  203 gefeiert werden.  Die Bewag sollte den einen noch  
507  Baaske  0,5 : 0,5 Dobinski 204 erforderlichen Mannschaftspunkt allerdings auch zustande 
510  Schalck  0,5 : 0,5 Gielow  205 bringen. 
514  Platow  1,0 : 0,0 Goldberg 206  
 
  SG Schering 5 1,0 : 3,0 DB/BSW 2  Die Bahn sicherte sich den dritten Platz in der Staffel 
504  Ehrenberg 0,5 : 0,5 Schneider 201 durch einen sicheren Sieg bei Schering, die trotz der 
506  Bahlmann 0,0 : 1,0 Niemann 202 Niederlage das beste Vierer-Team der Staffel besitzen. 
507  Nawim  0,0 : 1,0 Gödicke  204 Beim letzten Gegner der Saison – Gillette – dürfte  
510  Landsfeld 0,5 : 0,5 Dittrich  206 DB/SSW jedoch gegen einen Rammbock fahren... 
 
(495467) Buchal,S (2295) - Stern,R (2435) [C47] 
GER-ch Binz (2), 1995 
 1.e2-e4 e7-e5 2.Sb1–c3 Sb8-c6 3.Sg1–f3 Sg8-f6 4.g2-g3 Lf8-c5 5.Sf3xe5 Sc6xe5 6.Lf1–g2 Se5-c6 7.e4-
e5 Sf6-g8 8.0–0 Sg8-e7 9.Kg1–h1 0–0 10.Sc3-e4 Lc5-b6 11.f2-f4 d7-d6 12.b2-b4 a7-a6 13.e5xd6 c7xd6 
14.Lc1–b2 d6-d5 15.Se4-g5 h7-h6 0–1 
 
 
(424581) Stern,R (2370) - Schlosser,P (2510) [E37] 
GER-ch (5), 1994 
 1.d2-d4 Sg8-f6 2.c2-c4 e7-e6 3.Sb1–c3 Lf8-b4 4.Dd1–c2 d7-d5 5.a2-a3 Lb4xc3+ 6.Dc2xc3 Sf6-e4 
7.Dc3-c2 c7-c5 8.d4xc5 Sb8-c6 9.e2-e3 Dd8-a5+ 10.Lc1–d2 Da5xc5 11.b2-b4 Dc5-e7 12.Sg1–f3 0–0 
13.Lf1–d3 Se4xd2 14.Sf3xd2 g7-g6 15.c4xd5 Sc6-e5 16.d5xe6 Lc8xe6 17.Ld3-e2 Ta8-c8 18.Dc2-d1 Tf8-
d8 19.0–0 Tc8-c3 20.Dd1–e1 Tc3-c2 21.Sd2-f3 Le6-g4 22.Ta1–d1 Se5xf3+ 23.Le2xf3 Lg4xf3 24.Td1xd8+ 
De7xd8 25.g2xf3 Dd8-g5+ 26.Kg1–h1 Dg5-d5 27.Kh1–g2 Dd5-g5+ 28.Kg2-h1 Dg5-d5 29.Kh1–g2 Dd5-g5+ 
30.Kg2-h1 ½–½ 
 
 
(475018) Stern,R (2370) - Gruenenwald,J (2300) [E70] 
BL9495, 1995 
 1.d2-d4 Sg8-f6 2.c2-c4 g7-g6 3.Sb1–c3 Lf8-g7 4.e2-e4 0–0 5.Lf1–d3 d7-d6 6.Sg1–e2 Sb8-c6 7.0–0 e7-
e5 8.d4-d5 Sc6-d4 9.Se2xd4 e5xd4 10.Sc3-b5 Tf8-e8 11.Tf1–e1 a7-a6 12.Sb5xd4 Sf6xd5 13.c4xd5 
Lg7xd4 14.Dd1–a4 Ld4-f6 15.Da4-c2 Lc8-d7 16.Lc1–e3 c7-c5 17.d5xc6 Ld7xc6 18.Ta1–d1 ½–½ 
 
 
 
 
 



Einzelmeisterschaft der FV Schach e.V. Saison 2002-2003 
Paarungsliste der 8. Runde   
Teilnehmer             TWZ  Punk - Teilnehmer             TWZ Punk Er E Er At. 
Fiedler, Wolfgang     1935 (19) - Hänisch, Uwe          2262 (19)   0 -  1     
Hirche, Michael       1933 (15) - Jonas, Bernhard       2159 (17)   1 -  0     
Schmidt, Peter        2061 (16) - Hohn, August          1987 (14)   1 -  0     
Domingo, Miguel       2038 (14) - Beisswanger, Wolf     1907 (16)   + -  -     
Falz, Roman           1993 (16) - Merz, Dr. Rüdiger     1711 (16)   0 -  1     
Burghardt, Michael    1975 (15) - König, Frank          1857 (15)   0 -  1     
Kliesch, Bernd-Walte 1888 (14) - Parrag, Sandor        1817 (15)   1 -  0     
Pfeiffer, Richard     1909 (14) - Rabaev, Solomon       1900 (14)   1 -  0     
Maatz, Lothar         1608 (14) - Schilly, Hans-Joachi  1762 (14)   1 -  0     
Gärtner, Thomas       2002 (13) - Schumacher, Gerhard   1872 (14)   - -  +     
Bock, Günter          1756 (13) - Hankow, Bert-Jürgen   1932 (13)   ½ -  ½     
Lins, Thomas          1653 (13) - Widemann, Anselm      1757 (13)   ½ -  ½     
Ercivan, Erdogan      1505 (13) - Klevenow, Hellmut     1737 (10)   1 -  0     
Ischebeck, Till       1500 (12) - Allgaier, Erik        1979 (12)   0 -  1     
Hoffbauer, Jörg       1710 (12) - Bahlmann, Frank       1243  (9)   1 -  0     
Bielefeld, Dirk       1410 (12) - Weiser, Bernd         1709 (12)   0 -  1     
Schöppe, Christian    1400  (9) - Wehrmann, Dieter      1640 (12)      -    (H) 
Martens, Rolf         1765 (11) - Siewert, Dr. Klaus-J  1634 (12)   1 -  0     
Weißhaar, Andrea      1580 (11) - Geike, Eberhard       1687 (11)   ½ -  ½     
Riess, Bernhard       1652 (11) - Fischer, Elmar        1579 (11)   ½ -  ½     
Block, Marco          1549 (11) - Pöhle, Uwe            1487 (11)   1 -  0     
Damm, Bernd           1540 (10) - Stark, Wolfgang       2011 (10)   + -  -     
Martin, Mario         1902 (10) - Harwardt, Michael     1631 (10)   1 -  0     
Böttger, Bernd        1517 (10) - Barnack, Gerd         1861 (10)   0 -  1     
Koep-Kerstin, Werner1524  (7) - Natter, Manfred       1753 (10)   0 -  1     
Barnekow, Peter       1502 (10) - Lösche, Wilfried      1733 (10)   1 -  0     
Enz, Hans             1711 (10) - Mühlfellner, Richard  1530 (10)   1 -  0     
Spiewok, Siegfried    1693 (10) - Paris, Gerhard        1489 (10)   1 -  0     
Symann, Fred          1665 (10) - Lengowski, Jörg-Uwe   1454 (10)   + -  -     
Landskron, Hans-G.  1510  (9) - Mersmann, Till        1659  (9)   1 -  0     
Mildenberger, Hans    1542  (9) - Schöning, Ulrich von  1351  (9)   1 -  0     
Bödicker, Horst       1456  (9) - Kleinwächter, Manfre  1541  (9)   ½ -  ½     
Piotrowski, Roger     1660  (8) - Mühlnikel, Rüdiger    1522  (8)   ½ -  ½     
Linkermann, Walter   1363  (8) - Steiner, Jürgen       1590  (8)        -    (H) 
Kathe, Michael        1572  (8) - Markowski, Gerhard    1312  (8)   ½ -  ½     
Somin, Anatolij       1675  (7) - Templin, Manfred      1508  (7)   1 -  0     
Jagodzinski, Michael  1459  (7) - Neumann, Dieter       1575  (7)   0 -  1     
Schröder, Christian   1394  (7) - Klemm, Manfred        1562  (7)   0 -  1     
Niehaus, Harald       1247  (7) - Jach, Bernd            1541  (7)   0 -  1     
Rabenau, Stefan       1400  (6) - Krug, Mathias         1448  (7)   0 -  1     
Mikaeljan, Norik      1394  (6) - Jorcke, Wolfgang      1318  (6)   1 -  0     
Kaspera, Roman        1393  (6) - Kemnitz, Wolfgang     1174  (6)   ½ -  ½     
Pfeiffer, Klaus       1304  (6) - Wust, Martin          1382  (3)   1 -  0     
Alber, Roland         1541  (5) - Groß, Horst            1024  (6)   0 -  1     
Kretzschmar, Jan      1371  (5) - Theilig, Dr. Reinhar  1500  (5)   ½ -  ½     
Kiechle, Friedrich    1419  (4) - Thies, Andreas        1503  (5)   0 -  1     
Szczygielski, Fred    1342  (4) - Keshvari, Nima        1300  (3)   0 -  1     



Einzelmeisterschaft der FV Schach e.V. Saison 2002-2003 
Eines steht bereits jetzt fest, die FV Schach wird einen neuen Namen in die Siegerliste eintragen 
müssen. SF Hänisch reicht in der Schlussrunde ein Remis für den Titel. 
In dieser Saison haben doch einige Spieler mit niedriger TWZ das Feld gewaltig durcheinander 
gewirbelt. SF Merz von Rolls Royce kann noch auf`s Treppchen kommen, Maatz von Gillette und 
Ercivan von der Volksbank haben manch einem „Großen“ das fürchten gelehrt.    
 
Rangliste:  Stand nach der 8. Runde  
Rang  Teilnehmer           TWZ Verein/Ort         G  Punkte   Buchh  BuSumm 
 1.   Hänisch, Uwe        2262 SG Berliner Ban   8      22     114     753 
 2.   Schmidt, Peter      2061 SG Berliner Ban   8      19     119     746 
 3.   Fiedler, Wolfgang   1935 SG Schering        8      19     108     729 
 4.   Merz, Dr. Rüdiger   1711 Rolls Royce        8      19     101     741 
 5.   Hirche, Michael     1933 SG BVG-Helmholt   8      18     107     743 
 6.   König, Frank         1857 SG Bund            8      18        99     731 
 7.   Jonas, Bernhard     2159 SG Bund            8      17     121     718 
 8.   Schumacher, Gerha   1872 SG BVG-Helmholt   8      17     109     645 
 9.   Domingo, Miguel     2038 A.C.C.S.B. / ZI   8      17     103     683 
 10.  Pfeiffer, Richard   1909 SG Berliner Ban   8      17       90     630 
 11.  Maatz, Lothar       1608 SK Gillette        8      17       84     645 
 12.  Kliesch, Bernd-Wa   1888 SG Bund            8      17       82     639 
 13.  Falz, Roman         1993 SK Gillette        8      16     114     677 
 14.  Beisswanger, Wolf   1907 U B A              8      16     107     664 
 15.  Ercivan, Erdogan    1505 Berliner Volksb   8      16       75     595 
 16.  Allgaier, Erik       1979 SG BVG-Helmholt   8      15     102     697 
 17.  Parrag, Sandor      1817 B S R              8      15       99     662 
 18.  Burghardt, Michae   1975 A.C.C.S.B. / ZI   8      15       98     686 
 19.  Hoffbauer, Jörg     1710 SG Bund            8      15        93     677 
 20.  Weiser, Bernd       1709 Deutsche Teleko   8      15        81     616 
 21.  Hohn, August        1987 SV Nashuatec      8      14     114     692 
 22.  Lins, Thomas        1653 SV Senat           8      14       97     615 
 23.  Rabaev, Solomon     1900 B S R              8      14      96     631 
 24.  Schilly, Hans-Joa   1762 Deutsche Teleko   8      14      95     638 
 25.  Block, Marco        1549 A.C.C.S.B. / ZI   8      14      92     649 
 26.  Hankow, Bert-Jürg   1932 SV Justitia        8      14      92     586 
 27.  Widemann, Anselm    1757 SV DeTeWe         8      14      88     621 
 28.  Bock, Günter        1756 Rolls Royce        8      14      81     647 
 29.  Martens, Rolf       1765 SEL / Alcatel      8      14      73     579 
 30.  Gärtner, Thomas     2002 SK Gillette        8      13     108     687 
 31.  Symann, Fred        1665 A.C.C.S.B. / ZI   8      13      96     647 
 32.  Enz, Hans            1711 A.C.C.S.B. / ZI   8      13      87     635 
 33.  Spiewok, Siegfrie   1693 SV Justitia        8      13      84     623 
 34.  Natter, Manfred     1753 A.C.C.S.B. / ZI   8      13      83     637 
 35.  Barnack, Gerd       1861 SV Nashuatec      8      13      82     637 
 36.  Barnekow, Peter     1502 B S R              8      13      81     599 
 37.  Damm, Bernd         1540 SG BVG-Helmholt   8      13      80     603 
 38.  Martin, Mario       1902 A.C.C.S.B. / ZI   8      13      78     616 
 39.  Ischebeck, Till     1500 A.C.C.S.B. / ZI   8      12      96     647 
 40.  Landskron, Hans-G   1510 SV Senat           8      12      88     637 
 41.  Weißhaar, Andrea    1580 SK Gillette        8      12      88     633 
 42.  Wehrmann, Dieter    1640 SG Schering        7      12      87     603 
 43.  Geike, Eberhard     1687 Deutsche Teleko   8      12      86     559 
 44.  Bielefeld, Dirk     1410 SG Schering        8      12      82     591 
 45.  Riess, Bernhard     1652 SV Osram           8      12      81     591 
 46.  Siewert, Dr. Klau   1634 Berliner Volksb   8      12      81     585 



 47.  Fischer, Elmar      1579 Deutsche Teleko   8      12      73     590 
 48.  Mildenberger, Han   1542 SG BVG-Helmholt   8      12      71     579 
 49.  Pöhle, Uwe          1487 A.C.C.S.B. / ZI   8      11      76     569 
 50.  Harwardt, Michael   1631 SG Bund            8      10      94     593 
 51.  Lösche, Wilfried    1733 SV Justitia        8      10      91     599 
 52.  Böttger, Bernd      1517 SV Dresdenia      8      10      87     618 
 53.  Kleinwächter, Man   1541 Deutsche Teleko   8      10      86     579 
 54.  Klevenow, Hellmut   1737 SEL / Alcatel      8      10      86     575 
 55.  Bödicker, Horst     1456 SG Bund            8      10      86     567 
 56.  Neumann, Dieter     1575 SV Osram           8      10      84     628 
 57.  Mühlfellner, Rich   1530 SV Senat           8      10      84     590 
 58.  Krug, Mathias       1448 SG Bund            8      10      84     563 
 59.  Somin, Anatolij     1675 B S R              8      10      80     582 
 60.  Klemm, Manfred      1562 SG Bund            8      10      78     579 
 61.  Lengowski, Jörg-U   1454 SG BVG-Helmholt   8      10      77     584 
 62.  Jach, Bernd          1541 SG Bund            8      10      75     574 
 63.  Paris, Gerhard      1489 Rolls Royce        8      10      75     561 
 64.  Mersmann, Till      1659 SG WiHeil          8       9     100     626 
 65.  Schöning, Ulrich    1351 SV Dresdenia      8       9       83     560 
 66.  Bahlmann, Frank     1243 SG Schering        8       9        79     565 
 67.  Mikaeljan, Norik    1394 SG Bund            8       9      77     567 
 68.  Piotrowski, Roger   1660 Deutsche Teleko   8       9      75     573 
 69.  Schöppe, Christia   1400 A.C.C.S.B. / ZI   7       9      73     517 
 70.  Markowski, Gerhar   1312 Deutsche Teleko   8       9      68     554 
 71.  Kathe, Michael      1572 Deutsche Teleko   8       9      63     521 
 72.  Mühlnikel, Rüdige   1522 SG Bund            8       9      62     497 
 73.  Pfeiffer, Klaus     1304 Deutsche Teleko   8       9      61     493 
 74.  Groß, Horst          1024 B S R              8       9      47     534 
 75.  Steiner, Jürgen     1590 SV Justitia        7       8      77     536 
 76.  Thies, Andreas      1503 A.C.C.S.B. / ZI   8       8      68     554 
 77.  Linkermann, Walte   1363 SEL / Alcatel      7       8      56     515 
 78.  Jagodzinski, Mich   1459 Deutsche Teleko   8       7      87     582 
 79.  Schröder, Christi   1394 Berliner Volksb   8       7      81     580 
 80.  Templin, Manfred    1508 A.C.C.S.B. / ZI   8       7      78     543 
 81.  Koep-Kerstin, Wer   1524 SG Bund            8       7      74     579 
 82.  Niehaus, Harald     1247 SG Berliner Ban   8       7      65     551 
 83.  Kaspera, Roman      1393 U B A              8       7      64     518 
 84.  Kemnitz, Wolfgang   1174 SG Bund            8       7      55     497 
 85.  Jorcke, Wolfgang    1318 SG Bund            8       6      74     565 
 86.  Rabenau, Stefan     1400 B S R              8       6      73     530 
 87.  Theilig, Dr. Rein   1500 SG Bund            8       6      69     496 
 88.  Kretzschmar, Jan    1371 A.C.C.S.B. / ZI   8       6      66     545 
 89.  Keshvari, Nima      1300 A.C.C.S.B. / ZI   8       6      63     524 
 90.  Alber, Roland       1541 SV Senat           8       5      75     547 
 91.  Kiechle, Friedrich   1419 SV Justitia        8       4      81     580 
 92.  Szczygielski, Fred   1342 Berliner Volksb   8       4      58     522 
 93.  Wust, Martin        1382 SG WiHeil          8       3      65     495 



20. Mannschafts-Blitz-Open des SK Gillette 
Mannschafts-Rangliste: Stand nach der 25. Runde  
Rang MNr Mannschaft   TWZ Attr. S R V Man.Pkt. Man.Pkt. Brt.Pkt. SoBerg 
1. 3. A.C.C.S.B. / ZIB  2116 1 23 0 1 69 - 3  80.0  713.00 
2. 1. SK Gillette 1   2201 1 21 2 1 65 - 7  83.0  700.00 
3. 4. Berliner Bank   2104 1 18 5 1 59 - 13  73.5  587.00 
4. 5. CFC Hertha 06 1  2072 v 18 3 3 57 - 15  70.0  551.00 
5. 2. SC Weisse Dame  2156 v 17 4 3 55 - 17  71.5  516.00 
6. 6. SK Gillette 2   2067 1 16 3 5 51 - 21  63.5  436.50 
7. 8. SV Nashuatec   1977 1 15 5 4 50 - 22  65.0  436.50 
8. 9. SC Kreuzberg Jugend 1 1966 v 14 3 7 45 - 27  60.5  378.50 
9. 13. Empor Berlin   1843 v 13 4 7 43 - 29  57.5  376.00 
10. 11. BA Tempelhof  1914 1 12 4 8 40 - 32  51.5  319.50 
11. 10. Baubehörde Hamburg 1959 1 12 3 9 39 - 33  49.0  269.50 
12. 7. Die Großväter   2001 v 11 4 9 37 - 35  56.0  292.00 
13. 12. SF Zehdenick   1887 v 9 8 7 35 - 37  48.0  321.00 
14. 16. SC Rochade e.V.  1778 v 8 6 10 30 - 42  39.5  258.50 
15. 15. CFC Hertha 06 2  1826 v 6 4 14 22 - 50  36.0  154.50 
16. 18. SK Gillette 3   1663 2 6 3 15 21 - 51  34.5  142.00 
17. 14. SSV Queer-Springer  1681 v 4 7 13 19 - 53  38.0  156.50 
18. 22. Gymnasium Erkner  (J) 1547 v 4 7 13 19 - 53  37.5  149.50 
19. 19. SK Gillette 4   1653 2 4 5 15 17 - 55  29.0  109.00 
20. 20. SV Königsjäger SW  1636 v 3 7 14 16 - 56  38.0  114.50 
21. 17. BSR    1709 2 3 4 17 13 - 59  28.0    77.00 
22. 24. Rote Rochade Rüdersdorf (J) 1373 v 3 4 17 13 - 59  25.5  101.00 
23. 23. SEL / Alcatel   1505 2 2 6 16 12 - 60  26.5    94.50 
24. 25. SC Kreuzberg Jugend 2 1187 v 3 2 19 11 - 61  19.0    55.00 
25. 21. D. Telekom   1503 2 2 3 19 9 - 63  19.5    75.50 
 
Wieder eine gelungene Veranstaltung, mit zwei auswärtigen Mannschaften. Die SF Zehdenick mit einer Mannschaft und die Baubehörde Hamburg. 
Wobei Hamburg bereits nach der neunten Runde das Turnier beenden wollte da man mit neun Siegen die Tabelle anführte, allerdings gab es danach sieben 
Niederlagen in Folge und mit der Herrlichkeit war es vorbei. Gillette wieder ein guter Gastgeber, hatte man bereits zum dritten mal in Folge den zweiten 
Platz belegt. Für die SF ACCSB/ZIB war es überhaupt der erste Turniersieg bei einer Veranstaltung. Beachtlich der gute achte Platz der Kreuzberger 
Jugend sowie der Mädchenmannschaft vom Gymnasium Erkner die bereits zum wiederholten male dabei waren. Leider ließ sich der Titelverteidiger von 
König Tegel nicht blicken, aber vielleicht wieder im kommenden Jahr.  



20. Mannschafts-Blitz-Open des SK Gillette-Einzelwertung 
               
Rangliste:  Stand nach der 25. Runde  
Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte SoBerg  
1. Muse,Drazen  2419 M SK Gillette 1  23 0 1 23.0 253.50 1 
2. Franke,Holger  2245 M SSV Queer-Springer 20 4 0 22.0 246.50 1 
3. Kohler,Thomas  2245 M CFC Hertha 06 1 GER 17 4 3 19.0 198.25 1 
4. Vu,Philippe  2107 M A.C.C.S.B. / ZIB  15 5 4 17.5 170.25 1 
5. Hänisch,Uwe  2262 M Berliner Bank  15 3 6 16.5 144.75 1 
6. Lüders,Gerhard  2238 M SV Nashuatec  15 1 8 15.5 143.25 1 
7. Ritz,Olaf  2061 M SV Königsjäger SW 12 6 6 15.0 149.00 1 
8. Figura,Atila Gajo  2111 M SC Kreuzberg Jugend 1 12 6 6 15.0 143.00 1 
9. Hansen,Kay  2265 M SC Weisse Dame AUT 12 5 7 14.5 112.50 1 
10. Busse,Wolfgang  1879 M BSR   13 0 11 13.0 106.50 1 
11. Hohlfeld,Wolfgang 2164 M Baubehörde Hamburg 12 1 6 12.5 109.50 1 
12. Mielke,Sven  1866 M SK Gillette 3  9 5 10 11.5 93.75 1 
13. Langer,Werner  1852 M CFC Hertha 06 2  8 3 13 9.5 68.75 1 
14. Helmke,Peter  1836 M SF Zehdenick  9 0 15 9.0 69.50 1 
15. Simon,Ralf-Axel  2135 M BA Tempelhof  7 2 5 8.0 100.50 1 
16. Munke,Andreas  1582 M Empor Berlin  5 6 13 8.0 57.50 1 
17. Kohlmeyer,Dagobert 1796 M SC Rochade e.V.  5 3 16 6.5 57.75 1 
18. Kind,Veronika  1704 W Gymnasium Erkner  (J) 5 2 14 6.0 45.25 1 
19. Kreuchauf,Olaf  1498 M SK Gillette 4  5 2 17 6.0 41.75 1 
20. Busse,Nadine  1586 W Rote Rochade Rüdersd:(J) 5 2 17 6.0 41.00 1 
21. Baumgardt,Laurin 1334 M SC Kreuzberg Jugend 2 5 2 17 6.0 39.75 1 
22. Lukas,Wilmar  1840 M Die Großväter  5 0 19 5.0 29.50 1 
23. Meyer,Klaus  1510 M SEL / Alcatel  1 6 17 4.0 31.25 1 
24. Weiser / Ehlert (ab Rd.11) 1709 M D. Telekom  2 3 19 3.5 32.50 1 
 
  
Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte SoBerg  
 
1. Dauth,Benjamin  2214 M A.C.C.S.B. / ZIB  22 0 2 22.0 242.50 2 
2. Krasnici,Hasan  2251 M SK Gillette 1 GER 17 5 2 19.5 196.00 2 
3. von Herman,Ulf  2476 M SK Gillette 2  18 2 4 19.0 185.00 2 
4. Rovenski,Evgenij 2275 M Die Großväter RUS 17 3 4 18.5 203.25 2 
5. Brener,Ilja  2113 M SC Kreuzberg Jugend 1 16 4 4 18.0 193.25 2 
6. Schmidt,Peter  2061 M Berliner Bank  15 5 4 17.5 176.75 2 
7. Gerschau,Claudio 2179 M SC Weisse Dame GER 17 1 6 17.5 171.75 2 
8. Jeremic,Dusan  2185 M BA Tempelhof  15 4 5 17.0 179.25 2 
9. Müller,Reinhard  1925 M SV Nashuatec  15 2 7 16.0 151.75 2 
10. Savoric,Michael  2057 M CFC Hertha 06 1  13 4 7 15.0 141.25 2 
11. Gabriel,Reiner  1971 M Empor Berlin  14 1 9 14.5 132.25 2 
12. Witt,Ronald  2039 M SF Zehdenick GER 11 6 7 14.0 141.75 2 
13. Hönecke,Judith  1609 W Gymnasium Erkner  (J) 13 0 10 13.0 132.00 2 
14. Mayer,Herbert,Dr. 1750 M SC Rochade e.V.  12 1 11 12.5 107.50 2 
15. Muratovic,Rafet  1680 M CFC Hertha 06 2  9 1 14 9.5 81.25 2 
16. Monje,Alexander  1620 M SV Königsjäger SW 8 2 14 9.0 64.50 2 
17. Götze,Nadja  1361 W Rote Rochade Rüdersd.(J) 7 2 15 8.0 78.50 2 
18. Lawiszus,Ulrich  1641 M BSR   7 1 16 7.5 52.00 2 
19. Schroeter, Guenter 2033 M Baubehörde Hamburg 6 2 11 7.0 57.25 2 
20. Groß,Martin,Dr.  1726 M SSV Queer-Springer 6 2 16 7.0 55.75 2 
21. Groch,Michael  1779 M SK Gillette 4  6 1 17 6.5 45.00 2 
22. Piotrowski,Roger  1660 M D. Telekom  5 1 18 5.5 35.00 2 
23. Kostack,Robert  1240 M SC Kreuzberg Jugend 2 4 2 18 5.0 29.75 2 
24. Hontiveros,Siggi  1200 M SEL / Alcatel  0 0 24 0.0 0.00 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rangliste:  Stand nach der 25. Runde  
Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte SoBerg tt 
 
1. Schnabel,Ralf  2265 M Empor Berlin GER 21 0 3 21.0 226.00 3 
2. Domingo,Miguel  2038 M A.C.C.S.B. / ZIB  19 3 2 20.5 212.25 3 
3. Groß,Thorsten  2184 M SC Weisse Dame GER 18 3 3 19.5 198.75 3 
4. Düster,Christian  2184 M Berliner Bank  18 2 4 19.0 187.00 3 
5. Schargorodskij,Maxim 2112 M SK Gillette 1  17 3 4 18.5 191.00 3 
6. Hohn,August  1987 M SV Nashuatec  17 1 6 17.5 165.75 3 
7. Neumann,Martin  2066 M CFC Hertha 06 1 GER 17 0 7 17.0 181.00 3 
8. Kolessov,Sergej  1955 M SC Kreuzberg Jugend 1 14 3 7 15.5 142.00 3 
9. Hoffmann,Andreas 1947 M SEL / Alcatel  11 5 8 13.5 127.50 3 
10. Zarubin,Jurij  1850 M Die Großväter  12 0 12 12.0 88.50 3 
11. Melerowicz,Thomas 1923 M SF Zehdenick  9 3 12 10.5 99.25 3 
12. Schäfer,Manfred  1738 M SK Gillette 4  9 3 12 10.5 83.00 3 
13. Kaliski,Achim  1966 M Baubehörde Hamburg 9 2 9 10.0 90.75 3 
14. Falz,Roman  1993 M SK Gillette 2  9 1 14 9.5 75.25 3 
15. Sayder,Hans-Joachim 1616 M SK Gillette 3  9 1 14 9.5 73.50 3 
16. Belger,Christian  1345 M Rote Rochade Rüdersd.(J) 7 2 15 8.0 72.00 3 
17. Laux,Manfred  1631 M SV Königsjäger SW 7 1 16 7.5 62.25 3 
18. Bortfeldt,Cornelius 1846 M SC Rochade e.V.  6 3 15 7.5 54.25 3 
19. Körlin,Hans-Jürgen 1857 M BA Tempelhof  6 2 9 7.0 50.50 3 
20. Müller,Thea-Lina 1519 W Gymnasium Erkner  (J) 7 0 15 7.0 45.50 3 
21. Schmeißer,Peter  1552 M SSV Queer-Springer 6 2 16 7.0 58.50 3 
22. Jacob,Konrad  2049 M CFC Hertha 06 2 GER 4 5 15 6.5 57.25 3 
23. Fischer,Elmar  1579 M D. Telekom  5 1 18 5.5 41.75 3 
24. Krautschick,Clemens 1340 M SC Kreuzberg Jugend 2 4 1 19 4.5 45.75 3 
 
Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort  S R V Punkte SoBerg  
 
1. Hintze,Peter  2020 M SK Gillette 1  22 0 2 22.0 219.50 4 
2. Kroutikov,Arkadi 2040 M Die Großväter  20 1 3 20.5 202.50 4 
3. Pfeiffer,Richard  1909 M Berliner Bank  20 1 3 20.5 192.50 4 
4. Godoj,Veit  2103 M A.C.C.S.B. / ZIB  19 2 3 20.0 182.25 4 
5. Greiser,Christian  1997 M SC Weisse Dame  20 0 4 20.0 181.50 4 
6. Schreck,Robert  1921 M CFC Hertha 06 1  18 2 4 19.0 185.00 4 
7. Keskowski,Thilo  2165 M SK Gillette 2  16 2 6 17.0 160.50 4 
8. Artukovic,Adis   1759 M SV Nashuatec  16 0 8 16.0 132.00 4 
9. Kuhnke,Rainer  1750 M SF Zehdenick  13 3 8 14.5 128.50 4 
10. Schwarz,Uwe  1554 M Empor Berlin  13 2 9 14.0 113.75 4 
11. Opitz,Detlef  1719 M SC Rochade e.V.  12 2 10 13.0 95.50 4 
12. Iljins,Alexander  1685 M SC Kreuzberg Jugend 1 11 2 11 12.0 82.75 4 
13. Baranowsky,Peter 1733 M BA Tempelhof  10 1 11 10.5 77.75 4 
14. Böer,Walter  1723 M CFC Hertha 06 2  9 3 12 10.5 75.75 4 
15. Hoffeins,Hans-Werner 1815 M Baubehörde Hamburg 9 0 10 9.0 70.50 4 
16. Linkermann,Walter 1363 M SEL / Alcatel  9 0 15 9.0 49.00 4 
17. Wolf,Carolin  1258 W Gymnasium Erkner  (J) 6 1 15 6.5 35.75 4 
18. Strate,Gerda  1638 W SK Gillette 3  4 5 15 6.5 59.50 4 
19. Karcher,David  1233 M SV Königsjäger SW 6 1 17 6.5 44.00 4 
20. Demnitz,Manfred 1596 M SK Gillette 4  5 2 17 6.0 28.75 4 
21. Kuwatsch,Tobias  1247 M D. Telekom  4 2 18 5.0 43.75 4 
22. Jahn,Olaf  1639 M BSR   3 1 20 3.5 23.25 4 
23. Merkel,S.   832 M SC Kreuzberg Jugend 2 3 1 20 3.5 20.50 4 
24. Berlin,Dirk  1200 M         Rote Rochade Rüdersd. (J) 2 3 19 3.5 15.00 4 
25. Hofherr,Erich  1200 M SSV Queer-Springer 1 2 21 2.0 10.25 4 



 7.  OSRAM - Schnellturnier  

SV OSRAM e.V., Abt. Schach Berlin  
Bernhard Riess 
 
Fon   d 3386-2209 
Fax   d  3386-2250 
Fon   p 752 43 78 
Email br@fvschach.de          

 

 
 
Die Schachabteilung der SV OSRAM lädt alle Spieler und Spielerinnen zum 
7. OSRAM – Schnellschach – Open  ein. 
 
Wann :  Samstag, 17. Mai 2003 
Beginn :  10:00 Uhr, Meldeschluß um 9:55 h  
Ende :  voraussichtlich 14:00 Uhr  
Wo :   OSRAM Bildungszentrum 
   Nonnendammallee 44-61 
   13629 Berlin - Siemensstadt 
Fahrverbindung :U-Bahn-Linie 7, Bhf. Paulsternstraße ; Bus 139 
Was :   Schnellschach (15-Min.-Partien); 7 Rd. Schweizer 
System 
Verpflegung : Imbiß und Getränke  frei 
Mitzubringen : Personalausweis (Zutritt Werksgelände) 
Startgeld :  3.--  EUR / Teilnehmer 
Anmeldung : Bitte bis 14.05.2003 persönlich, telefonisch, per Brief, Fax 

oder Email an Osram-Open@fvschach.de 
 

 
Mit sportlichem Gruß 
Bernhard Riess 


